Na espécie, o conjunto probatório dos autos revelam que os investigados Arnaldo Araújo Pereira da
Costa e Maria Leônidas Teles de Melo tiveram participação direta na prática dos ilícitos narrados na
inicial, consistentes no fornecimento de 44 passagens aéreas, com mesmo código de reserva "DDK5MQ" e
pagamento único, no valor de R$ 70.081,33 (setenta mil e oitenta e um reais e trinta e três centavos), e
locação de ônibus a eleitores de Ribeira do Piauí-PI que residem em São Paulo, para se deslocarem e neles
votarem nas eleições de 2016. Além disso, foi constatado o fornecimento de material de construção e de
dinheiro a eleitores em troca de voto.

[...]

Arnaldo Araújo Pereira da Costa e Maria Leônidas Teles de Melo tiveram
participação direta na prática dos ilícitos narrados na inicial, consistentes
no fornecimento de 44 passagens aéreas,  com mesmo código de reserva
"DDK5MQ" e pagamento único, no valor de R$ 70.081,33 (setenta mil e
oitenta e um reais e trinta e três centavos), e locação de ônibus a eleitores
de Ribeira do Piauí-PI que residem em São Paulo, para se deslocarem e
neles  votarem  nas  eleições  de  2016.  Além  disso,  foi  constatado  o
fornecimento de material de construção e de dinheiro a eleitores em troca

[...]

Juiz Eleitoral rejeitou todas as preliminares arguidas pelas partes e, no mérito, julgou
procedente em parte a ação, para cassar os diplomas dos investigados Arnaldo Araújo Pereira da Costa e
Maria Leonidas Teles de Melo, bem como declará-los inelegíveis e, ainda, aplicou multa a cada um dos
investigados no valor de R$ 31.923,00 (trinta e um mil, novecentos e vinte e três reais) (ID Pje nº 1866070) 

Irresignados, os investigados Arnaldo Araújo Pereira da Costa, Maria Leonidas Teles de Melo, Aluízio da
Silva Ozório e Cláudio Bruno Araújo Costa interpuseram Recurso Eleitoral  de ID Pje nº 1866070 (fls.
110/155), no qual suscitam, preliminarmente, ilicitude da gravação, cerceamento de defesa por ausência de

[...]

Araújo Pereira da Costa, a qual julgou parcialmente procedentes os pedidos constantes da exordial para
cassar os diplomas dos recorrentes eleitos no pleito de 2016, no Município de Ribeira do Piauí, além de
declarar os Investigados inelegíveis por um período de oito anos subsequentes, cominando-lhes, ainda, a
aplicação de multa no valor de R$ 31.923,00 (trinta e um mil, novecentos e vinte e três reais).

Após início do julgamento,  o eminente Relator,  Dr.  Alessandro dos Santos Lopes,  antes de adentrar ao
mérito, votou pelo acolhimento da preliminar suscitada pela parte recorrente de cerceamento de defesa em
razão  da  omissão  do  Juiz  Eleitoral  quanto  à  expedição  de  carta  precatória  para  oitiva  de  duas  das